

ASPACE-BIZKAIA - BALANCE NORMAL AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018

ACTIVO	2018	2017
A) ACTIVO NO CORRIENTE	460.933,23 €	494.980,48 €
I. Inmovilizado intangible.	5.262,09 €	4.691,26 €
5. Aplicaciones informáticas	5.262,09 €	4.691,26 €
III. Inmovilizado material.	353.574,96 €	391.989,07 €
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	353.574,96 €	391.989,07 €
IV. Inversiones inmobiliarias.	90.599,99 €	90.599,99 €
2. Construcciones	90.599,99 €	90.599,99 €
VI. Inversiones financieras a largo plazo.	11.496,19 €	7.700,16 €
5. Otros activos financieros	11.496,19 €	7.700,16 €
B) ACTIVO CORRIENTE	1.714.080,28 €	1.427.022,74 €
II. Existencias.	7.619,04 €	1.809,60 €
6. Anticipos a proveedores	7.619,04 €	1.809,60 €
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia.	9.925,41 €	28.025,98 €
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.540.423,76 €	695.564,38 €
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	131.010,29 €	100.076,66 €
4. Personal		1.000,00 €
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	1.409.413,47 €	594.487,72 €
VI. Inversiones financieras a corto plazo.	12.110,00 €	142.110,00 €
5. Otros activos financieros	12.110,00 €	142.110,00 €
VII. Periodificaciones a corto plazo.	722,25 €	708,75 €
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.	143.279,82 €	558.804,03 €
1. Tesorería	143.279,82 €	558.804,03 €
TOTAL ACTIVO (A + B)	2.175.013,51 €	1.922.003,22 €

ASPACE - BIZKAIA
 Julio Urcuzi, 17 Bajo
 Teléfono 94 441 47 21
 Fax 94 441 46 79
 48014 - BILBAO

ASPACE-BIZKAIA - BALANCE NORMAL AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2018	2017
A) PATRIMONIO NETO	419.611,32 €	475.369,63 €
A-1) Fondos propios.	- 40.262,36 €	3.323,59 €
I. Dotación fundacional/Fondo social.	35.762,98 €	35.762,98 €
1. Dotación fundacional/Fondo social.	35.762,98 €	35.762,98 €
III. Excedentes de ejercicios anteriores	- 32.439,39 €	22.809,30 €
1. Remanente		22.809,30 €
2. (Excedentes negativos de ejercicios anteriores)	- 32.439,39 €	
IV. Excedente del ejercicio.	- 43.585,95 €	- 55.248,69 €
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	459.873,68 €	472.046,04 €
I. Subvenciones	15.853,62 €	16.889,77 €
II. Donaciones y legados	444.020,06 €	455.156,27 €
B) PASIVO NO CORRIENTE	- €	24.015,26 €
II. Deudas a largo plazo.	- €	24.015,26 €
2. Deudas con entidades de crédito		24.015,26 €
C) PASIVO CORRIENTE	1.755.402,19 €	1.422.618,33 €
III. Deudas a corto plazo.	200.080,09 €	1.732,73 €
2. Deudas con entidades de crédito	200.080,09 €	1.732,73 €
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.	1.042.608,80 €	937.462,84 €
1. Proveedores	104.988,97 €	47.229,87 €
3. Acreedores varios	431.727,53 €	469.673,50 €
4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)	140.461,10 €	141.025,28 €
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	365.431,20 €	279.534,19 €
VII. Periodificaciones a corto plazo.	512.713,30 €	483.422,76 €
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)	2.175.013,51 €	1.922.003,22 €



ASPACE - BIZKAIA

Julio Urquijo, 17 Bajo

Teléfono 94 441 47 21

Fax 94 441 46 79

48014 - BILBAO

ASPACE-BIZKAIA - CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

	(Debe) Haber	
	2018	2017
A) Excedente del ejercicio		
1. Ingresos de la actividad propia	8.861.876,57 €	8.767.884,16 €
a) Cuotas de asociados y afiliados	33.367,98 €	34.338,79 €
b) Aportaciones de usuarios	98.875,25 €	162.803,75 €
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboradores	15.378,29 €	10.363,17 €
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del	8.714.255,05 €	8.560.378,45 €
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil	466.419,99 €	352.746,53 €
3. Gastos por ayudas y otros	70.418,84 €	69.196,68 €
a) Ayudas monetarias	-	1.382,03 €
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	67.348,62 €	65.299,48 €
e) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.	3.070,22 €	2.515,17 €
6. Aprovisionamientos	190.796,29 €	150.237,82 €
7. Otros ingresos de la actividad	106.332,15 €	77.814,06 €
8. Gastos de personal	6.526.232,47 €	6.418.272,36 €
9. Otros gastos de la actividad	2.643.836,63 €	2.575.691,27 €
10. Amortización del inmovilizado	80.434,32 €	88.226,82 €
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio.	36.648,59 €	44.617,69 €
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)	40.441,25 €	58.562,51 €
14. Ingresos financieros	10,35 €	5.635,83 €
15. Gastos financieros	3.155,05 €	2.322,01 €
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18)	3.144,70 €	3.313,82 €
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	43.585,95 €	55.248,69 €
A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 18)	43.585,95 €	55.248,69 €
B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
1. Subvenciones recibidas	24.476,23 €	34.400,00 €
B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)	24.476,23 €	34.400,00 €
C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio		
1. Subvenciones recibidas	9.322,63 €	17.384,00 €
2. Donaciones y legados recibidos	27.325,96 €	27.233,69 €
C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)	36.648,59 €	44.617,69 €
D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)**	12.172,36 €	10.217,69 €
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	55.758,31 €	65.466,38 €

* Su signo puede ser positivo o negativo